وی معتقد بود که انسان در تمامی کار هایش وابسته به سیاست است و انحطاط یک جامعه
وابسته به کژی های نظام قانونی آن است. به نظر او خصایص هر ملتی از حکومت آن شکل
می پذیرد و نیکی و زشتی به معیار سیاسی باید سنجیده شود. بسیاری از نظریات روسو در
کتاب مشهور او به نام قرارداد اجتماعی در سال 1762 / 1176 منتشر شد. او در این کتاب
به اصلاحگری سیاسی اراده انسان و نظام اجتماعی منسجم از قوانین قائل می شود. روسو
توضیح می دهد که حکومت هنگامی می تواند به عنوان وسیله ی اعِمال آزادی در خدمت
مردم قرار گیرد که شهروندانش در همان حال بتوانند خود را حاکم بدانند. از نظر روسو،
عنان قدرت به همان اندازه که به دست عامل حکومت است در اختیار ملت نیز هست.

در تصویر 2 نیز که نشانگر یک کاشی نقش برجسته زرین فام رنگارنگ متعلق به همین کاخ است،
تصویر یک سیمرغ در حال پرواز میان ابر های چینی در بخش مرکزی کاشی دیده می شود. در
بالای آن نیز گل هایی مشابه تصویر 1 نقش اندازی شده است. این تصاویر سابقه ای در بین آثار و
نقش مایه های ایرانی در دوره های قبل ندارند. سلسله ایلخانان تا سال 1335/ 736 بر ایران حکومت

کردند.
مغول ها پس از فتح ایران، به فرماندهی قوبیلای قاآن35 به چین یورش بردند و زمام حکومت آن
کشور را به دست گرفتند و سلسله خاندان »یوآن« را بنیان نهادند که تا سال 1367/ 768 بر چین
حکومت مي کردند. مغولان پس از فتح کامل چین، مجذوب فرهنگ و تمدن کهن و اصیل آن

سرزمین وسیع، متمدن و ثروتمند شدند و پکن را به عنوان پایتخت انتخاب کردند.36
پیوند میان ایلخانان ایران با امپراتوران سلسله یوآن منحصر به خویشاوندی و هم نژادی نبود بلکه
تجارت میان این دو کشور نیز در عصر دو خاندان فوق گسترش یافته و به تبع آن نفوذ فرهنگی
چین نیز در ایران افزایش بسیار پیدا کرده بود37.

زمانی بیعت یک امیر یا سلطان
با خلیفه عباسی به مثابه تأیید وی به شمار می رفت. اعتبار حکومت سلطان جدید با دریافت منشور
از خلیفه و خواندن خطبه به نامش در بغداد قوام می یافت. هنگام ظهور سلجوقیان، خلافت عباسی

صرفاً به صورت نهادی نمادین در آمده بود.42
با برچیده شدن خلافت عباسیان به دست هولاکو در سال 1258/ 656 دیگر لازم نبود تا ایلخانان
همانند سایر حاکمان ایران برای کسب مشروعیت، اطاعت و انقیاد خود را به خلیفه اعلام دارند و
خود را تابع و مطیع دستگاه خلافت نشان دهند. با مرگ قوبیلای قاآن در سال 1294/ 693 ارتباط
مغولان ایران با خان های بزرگ در چین سست گردید43 و با جلوس غازان خان در سال 694/1295

نفوذ و نظارت دربار خان بزرگ در چین بر حکومت ایلخانان ایران از بین رفت44.
تبع آن تقویت مقام به ایران و به فرهنگ و هنر بیشتر اسلام آوری غازان خان45 و علاقه هر چه
سلطنت و بنیه مالی و فرهنگی حکومت وی، نیروی ایران را تا به آن جا اعتلا بخشید که بتواند ارتباط
حکومت ایلخانی را با پکن قطع کند46.

دو فصلنامه علمي- پژوهشي مطالعات هنر اسلامی/ شماره سیزدهم/ پاییز- زمستان 1389

تصویر 1- کاشی نقش برجسته زرین فام رنگارنگ با نقش اژدها، حدود 1274/ 672، مربوط به کاخ آباقاخان در تخت سلیمان، موزه ویکتوریا و آلبرت، لندن.

تصویر 2- کاشی نقش برجسته زرین فام رنگارنگ با نقش سیمرغ، حدود 1274/ 672، مربوط به کاخ آباقاخان در تخت سلیمان، موزه متروپولیتن، نیویورک.

اجتماعی ایران، پیشین، ص 174(.
ایرانی در دو سده سکوت، اندیشه تاریخ 49 - فرهنگ جهانبخش،
ناشر مؤلف، تهران، 1386، ص 39 و علی شریعتی، تشیع علوی و تشیع

صفوی، انتشارات چاپخش، تهران، 1381، ص 98.
50 - اندیشه اعاده شاهنشاهی ایرانی را در دوره آل بویه بر مدالی نقره
ای که در ری به سال 962/ 351 ضرب شده بود؛ می توان مشاهده کرد.
بر این مدال، رکن الدوله دیلمی هم چون شاهنشاهان ایرانی تاجی بر سر
دارد و به خط پهلوی بر روی آن نوشته شده است: "فرّ شاهنشاه فزون
باد". همین تصویر بر روی مدالی از دوره عضدالدوله که در فارس به
سال 970/ 359 ضرب شده است، نیز مشاهده می شود. عضدالدوله در
امیر از تغییر لقب لقب شاهنشاه را اختیار کرد. سال981/ 370 رسماً
به "پادشاه" بازگشتی به سنن درباری پادشاهان ساسانی بود )جوئل.ل
حنایی سعید محمد ترجمه آل بویه، عهد در فرهنگی احیای کرمر،

کاشانی، مرکز نشر دانشگاهی، 1375، صص 85 -83(.
51 - اسماعیل حسن زاده، نگرشی بر تأثیر اندیشه های عطاملک جوینی
آنان، مجموعه تاریخ نگاری در شیوه و رشیدالدین فضل الله همدانی
پیامد های آن، و ایران به تاریخی هجوم مغول اولین سمینار مقالات

جلد اول، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، 1379، ص 435.
52 - ج. آ بویل، تاریخ ایران کمبریج، ترجمه حسن انوشه، جلد پنجم،

انتشارات امیرکبیر، تهران، 1371، ص 9.
اسلامی، هنر مطالعات مؤسسه شیعی، هنر شایسته فر، مهناز - 53

تهران،1384، ص26.
مجموعه ایلخانان، حکومت فروپاشی علل پرگاری، صالح –54
مقالات اولین سمینار تاریخی هجوم مغول به ایران و پیامد های آن، جلد

اول، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، 1379، ص 348.
55 - رضا شعبانی، مبانی تاریخ اجتماعی ایران، پیشین، ص 143.

56 - شمس الدین جوینی وزیر آباقاخان و ارغون شاه بود و در سال
683/1284 به قتل رسید )ذبیح الله صفا، تاریخ سیاسی و اجتماعی و
فرهنگی ایران تا پایان عهد صفوی، امیرکبیر، تهران، 1356، ص 189(.

ایلخان؛ سه وزارت همدانی الله فضل رشیدالدین خواجه - 57
غازان خان، اولجایتو و ابوسعید را به عهده داشت و در سال 718/1318
به قتل رسید )اسماعیل حسن زاده، نگرشی بر تأثیر اندیشه های عطاملک
آنان، تاریخ نگاری شیوه در همدانی الله فضل رشیدالدین و جوینی

پیشین، ص 45(.
58 - ذبیح الله صفا، تاریخ سیاسی و اجتماعی و فرهنگی ایران تا پایان
عهد صفوی، پیشین، صص 189– 191 و اسماعیل حسن زاده، نگرشی
بر تأثیر اندیشه های عطاملک جوینی و رشیدالدین فضل الله همدانی در

60- ابوالعلاء سودآور، فره ایزدی در آیین پادشاهی
ایران باستان، نشر میرک، آمریکا )هوستون(، 1383،

ص 18.
61 - همان، پیش گفتار صفحه ز.

تصویر 7 – بخشی از یک ظرف سیمین دوره ساسانی، با نقش پیروزشاه در حال شکار،
سده 5 میلادی، موزه متروپولیتن، نیویورک.

تصویر 6 – بخشی از یک کاشی زرین فام هشت گوشه با نقش شکارگر درباری، به تاریخ
1227/ 624، موزه آرمیتاژ، روسیه.

فهرست تصاویر:
تصویر 1- کاشی نقش برجسته زرین فام رنگارنگ با نقش اژدها، حدود 1274/ 672، مربوط به کاخ آباقاخان در

تخت سلیمان، موزه ویکتوریا و آلبرت، لندن، منبع شماره 41، تصویر رنگی شماره دوازده. ب.
تصویر 2- کاشی نقش برجسته زرین فام رنگارنگ با نقش سیمرغ، حدود 1274/ 672، مربوط به کاخ آباقاخان در

تخت سلیمان، موزه متروپولیتن، نیویورک، منبع شماره 51.
تصویر 3- بخشی از یک کاشی زرین فام هشت گوشه با نقش مردانی که چهره، لباس و کلاه چینی دارند، سده 13/

7، موزه هنر های شرقی مسکو، روسیه، منبع شماره 35، ص 41.
تصویر 4- بخشی از یک بشقاب زرین فام با نقش چهره هایی چینی- بودایی، اواخر سده 12/ 6، مجموعه خصوصی ها

روی پلاتنیک، آمریکا، منبع شماره 52.
تصویر 5- بشقاب زرین فام با نقش بارعام شاهانه، اوایل سده 13/ 7، موزه طارق رجب، کویت، منبع شماره 43، ص

.115
تصویر 6 – بخشی از یک کاشی زرین فام هشت گوشه با نقش شکارگر درباری، به تاریخ 1227/ 624، موزه آرمیتاژ،

روسیه، منبع شماره 48، ص 647.
موزه میلادی، در حال شکار، سده 5 پیروزشاه نقش با ساسانی، دوره سیمین از یک ظرف بخشی – 7 تصویر

متروپولیتن، نیویورک، منبع شماره 12، ص 313.
تصویر 8- بخشی از یک بشقاب زرین فام با نقش اسب سوار سلطنتی، به تاریخ 8-1207 /604، موزه ویکتوریا و

اسطوره اي و قهرمانان حماسي
یرانیان به ا

ایلخانان به سلاله ب
*پیوند نسََ

یراني پهلوانان ا
ن هاي حماسي *پیوند داستا

ران با تاریخ مغول. ای

یر سازي *رواج تصو
اشعار حماسي شاهنامه

مصور سازي اشعار
و داستان هاي شاهنامه

استفاده از تصاویر
یج در ان هاي حماسي را داست

دوران ساساني

حدود 1295- 1341/ 694- 740حدود 1295- 1341/ 694- 740حدود 1252- 1292/ 690-650